
Normas Legales del 28.05.2015 3

pretenda la formalización de la propiedad ante la autoridad 
estatal competente.

Artículo 7º.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano. 

La presente Resolución y sus Anexos serán 
publicados, asimismo, en el Portal de Transparencia del 
Ministerio del Ambiente, en la misma fecha de publicación 
de la resolución en el Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1242916-1

Designan representante titular del 
Ministerio ante la Comisión Permanente 
de Seguimiento de las Acciones del 
Gobierno frente a la Minería Ilegal 
y del Desarrollo del Proceso de 
Formalización

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 135-2015-MINAM

Lima, 26 de mayo de 2015

Visto, el Memorando N° 394-2015-SG/MINAM 
de 14 de mayo de 2015, de la Secretaría General; el 
Memorando N° 015-2015-MINAM/GA de 08 de mayo de 
2015, de la Jefatura del Gabinete de Asesores; y demás 
antecedentes; y, 

CONSIDERANDO:

Que, con Resolución Ministerial N° 172-2014-
MINAM de 16 de julio de 2014, se designó a la abogada 
Alessandra Gilda Herrera Jara, Asesora Legal en Temas 
Mineros Ambientales del Despacho Ministerial, como 
representante titular del Ministerio del Ambiente ante la 
Comisión Permanente de Seguimiento de las Acciones 
del Gobierno frente a la Minería Ilegal y del Desarrollo 
del Proceso de Formalización, creada por el Decreto 
Legislativo N° 1105; 

Que, mediante documentos de visto, se propone 
modifi car la designación del representante titular 
del Ministerio del Ambiente ante la citada Comisión 
Permanente, con el propósito que dicho encargo sea 
asumido por la señora Natalia Cauvi Harten, Asistente 
Legal; del Despacho Ministerial; por lo que, corresponde 
emitir el acto resolutivo respectivo;

Con el visado de la Secretaría General y la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente; y, el Decreto 
Supremo Nº 007-2008-MINAM que aprueba su 
Reglamento de Organización y Funciones. 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dejar sin efecto la designación de 
la abogada Alessandra Gilda Herrera Jara, como 
representante titular del Ministerio del Ambiente ante la 
Comisión Permanente de Seguimiento de las Acciones 
del Gobierno frente a la Minería Ilegal y del Desarrollo del 
Proceso de Formalización, según Resolución Ministerial 
N° 172-2014-MINAM de 16 de julio de 2014; por los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Designar a la señora Natalia Cauvi 
Harten, Asistente Legal del Despacho Ministerial, como 
representante titular del Ministerio del Ambiente, ante la 
Comisión Permanente de Seguimiento de las Acciones 
del Gobierno frente a la Minería Ilegal y del Desarrollo del 
Proceso de Formalización.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano 

y en el Portal de Transparencia del Ministerio del 
Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1242916-2

Aprueban el documento denominado 
“Procedimiento Técnico y Metodológico 
para la Elaboración del Estudio 
Especializado de Normativa y Políticas 
con Incidencia Territorial”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº  136-2015-MINAM

Lima, 26 de mayo de 2015

Visto, el Memorándum N° 296-2015-MINAM/
DVMDERN del Viceministerio de Desarrollo Estratégico 
de los Recursos Naturales; así como el Informe N° 064-
2015-MINAM/DVMDERN/DGOT de la Dirección General 
de Ordenamiento Territorial, y demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 20 de la Ley N° 28611, Ley General del 
Ambiente, establece que la planifi cación y el ordenamiento 
territorial tienen por fi nalidad complementar la planifi cación 
económica, social y ambiental con la dimensión territorial, 
racionalizar las intervenciones sobre el territorio y orientar 
su conservación y aprovechamiento sostenible;

Que, conforme a los Lineamientos de Política para 
el Ordenamiento Territorial, aprobados por Resolución 
Ministerial N° 026-2010-MINAM, el ordenamiento territorial 
es un proceso político y técnico administrativo de toma 
de decisiones concertadas con los actores sociales, 
económicos, políticos y técnicos, para la ocupación 
ordenada y uso sostenible del territorio, la regulación y 
promoción de la localización y desarrollo sostenible de los 
asentamientos humanos, de las actividades económicas, 
sociales y el desarrollo físico espacial, sobre la base 
de la identifi cación de potencialidades y limitaciones, 
considerando criterios ambientales, económicos, 
socioculturales, institucionales y geopolíticos;

Que, el literal c) del artículo 7 del Decreto Legislativo 
N° 1013, que aprueba la Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente, faculta al citado 
organismo a establecer la política, los criterios, las 
herramientas y los procedimientos de carácter general 
para el ordenamiento territorial nacional, en coordinación 
con las entidades correspondientes, y conducir su 
proceso;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 135-
2013-MINAM, se aprobó la Guía Metodológica para la 
Elaboración de los Instrumentos Técnicos Sustentatorios 
para el Ordenamiento Territorial, norma que identifi ca, 
conceptualiza y defi ne los instrumentos técnicos 
sustentatorios del Ordenamiento Territorial: La Zonifi cación 
Ecológica y Económica - ZEE, los Estudios Especializados 
– EE, el Diagnóstico Integrado del Territorio - DIT y el Plan 
de Ordenamiento Territorial - POT;

Que, de conformidad con la mencionada guía, los 
estudios especializados son instrumentos técnicos de 
carácter estratégico que enfatizan el análisis de las 
dinámicas, relaciones y funcionalidad que se evidencian 
en el territorio bajo estudio y su articulación con otros 
territorios. Responden a la necesidad de conocer la 
relación de las sociedades con su medio natural, evolución, 
situación actual y proyección, y se priorizan a partir de la 
información generada en la ZEE, el contexto geográfi co, 
el rol y las dinámicas territoriales, sociales, económicas y 
ambientales de cada ámbito de intervención;

Que, la Dirección General de Ordenamiento Territorial 
del Ministerio del Ambiente se encarga de formular, en 
coordinación con las entidades correspondientes, la 
política, planes, estrategias, lineamientos y normas de 



Normas Legales del 28.05.2015 4

carácter nacional para el ordenamiento territorial y de 
conducir y orientar los procesos de Zonifi cación Ecológica 
Económica, así como la elaboración de estudios 
especializados, conforme lo dispone el artículo 37 del 
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 007-2008-MINAM;

Que, a través del informe del visto, el citado órgano de 
línea determina que es necesario diseñar el procedimiento 
técnico y metodológico que facilite una mejor comprensión 
de las pautas de cada estudio especializado, siendo 
en ese caso aplicable al EE de Normativa y Políticas 
con Incidencia Territorial, que tiene como objetivo 
analizar en un determinado ámbito geográfi co, el nivel 
de implementación e impacto de las normas y políticas 
referidas al ordenamiento territorial y de aquellas que 
tienen incidencia sobre el territorio; por lo que corresponde 
emitir el presente acto resolutivo;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, la Secretaría 
General, la Dirección General de Ordenamiento Territorial 
y la Ofi cina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1013, que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; y 
el Decreto Supremo Nº 007-2008-MINAM, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el documento denominado 
“Procedimiento Técnico y Metodológico para la 
Elaboración del Estudio Especializado en Normativa y 
Políticas con Incidencia Territorial”; que como anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- El instrumento aprobado en el artículo 
precedente es de aplicación y cumplimiento obligatorio 
a todos los procesos preparatorios para el ordenamiento 
territorial, en trámite o por iniciarse, independientemente 
de su ámbito de ejecución.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano. La 
resolución y su anexo serán publicados, asimismo, en 
el Portal de Transparencia Estándar del Ministerio del 
Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1242916-3

DEFENSA

Autorizan viaje de personal militar 
del Ejército del Perú a Argentina, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 177-2015-DE/EP

Lima, 27 de mayo de 2015

VISTO:

La Hoja de Recomendación N° 105 DRIE/b.a, de abril 
de 2015, de la Dirección de Relaciones Internacionales 
del Ejército. 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Carta de fecha 21 de marzo de 
2015, el Teniente General Cesar Gerardo Milani, Jefe 
del Estado Mayor General del Ejército Argentino, invita 
a participar a una (1) Sección de Desfi le de Doce (12) 
hombres con abanderado y escoltas del Ejército del Perú, 
a la ceremonia conmemorativa del 205° Aniversario de 
la creación del Ejército Argentino que se realizará el 29 

de mayo de 2015, en el Colegio Militar de la Nación y 
de la Maratón Ejército 2015, la cual se llevará a cabo el 
domingo 31 de mayo de 2015, en el Campo Hípico Militar; 
ambos eventos se desarrollarán en la Ciudad de Buenos 
Aires, República Argentina; 

Que, con el documento del visto, el General de Ejército 
Comandante General del Ejército aprobó la designación 
de una delegación conformada por un (01) Ofi cial y seis 
(06) Cadetes de la Escuela Militar de Chorrillos “Coronel 
Francisco Bolognesi”, componentes de la Escolta en 
representación del Ejército del Perú, que se detalla en 
la parte resolutiva, para que participen en la ceremonia 
conmemorativa del 205° Aniversario de la Creación del 
Ejército Argentino, en el Colegio Militar de la Nación y de 
la Maratón Ejército 2015, en el Campo Hípico Militar, en 
la Ciudad de Buenos Aires, República Argentina, del 28 al 
31 de mayo de 2015; 

Que, resulta conveniente para los intereses 
institucionales nombrar en Comisión de Servicio al Personal 
Militar que se indica en la parte resolutiva, para que 
realicen esta actividad que redundará en el fortalecimiento 
de las relaciones con el Ejército Argentino;

Que, los gastos que ocasione la presente autorización 
de viaje, se efectuarán con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2015 de la Unidad Ejecutora 
003, Ejército del Perú, de conformidad con el artículo 13º 
del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, del 05 de junio 
de 2002;

Que, de acuerdo a coordinaciones efectuadas con el 
Ejército Argentino, éste asumirá los gastos de traslado, 
alojamiento y racionamiento al personal militar del Ejército 
del Perú, durante su participación en la ceremonia 
conmemorativa del 205° Aniversario de la Creación del 
Ejército Argentino y en la Maratón Ejercito 2015, debiendo 
el Ministerio de Defensa – Ejército del Perú asumir los 
gastos de pasajes aéreos de ida y vuelta; 

Que, de conformidad con el Decreto Legislativo N° 
1134, que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Defensa; Ley Nº 30281 - Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2015; Ley Nº 27619 
- Ley que regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos y su Reglamento 
aprobado con el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM del 
05 de junio de 2002 y sus modifi catoria aprobada con el 
Decreto Suprema N° 056-2013-PCM, de fecha 18 de mayo 
de 2013; el Decreto Supremo N° 002-2004/DE/SG del 26 
de enero de 2004 y sus modifi catorias, que reglamentan 
los viajes al exterior del personal militar y civil del Sector 
Defensa; el Decreto Supremo N° 002-2015-DE del 28 de 
enero de 2015, que determina la jerarquía y uso de las 
normas de carácter administrativo que se aplicarán en los 
distintos órganos del Ministerio; y,

Estando a lo propuesto por el General de Ejército 
Comandante General del Ejército y lo acordado con el 
señor Ministro de Defensa;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar el viaje al exterior en Comisión 
de Servicio al personal militar del Ejército del Perú que 
se detalla a continuación, con la fi nalidad que participen 
en la ceremonia conmemorativa del 205° Aniversario de 
la Creación del Ejército Argentino en el Colegio Militar 
de la Nación y en la Maratón Ejército 2015, en el Campo 
Hípico Militar, en la Ciudad de Buenos Aires, República 
Argentina, del 28 al 31 de mayo de 2015.

N° GRADO NOMBRES Y APELLIDOS DNI
1 TTE EP Javier Richard ZUÑIGA ALMONTE 45101332
2 CAD IV EP David Alejandro CHOQUECAHUA POLO 70457321
3 CAD IV EP Angel Jeancarlo PEREZ PANDURO 76363196
4 CAD IV EP Juan Diego SANTISTEBAN LESCANO 46298027
5 CAD IV EP Enrique Junior OLIVA PUICON 73985554
6 CAD IV EP Jose Robinson PEREZ GARCIA 73324788
7 CAD IV EP Andersson Ayrton MARIN LOPEZ 72260938

Artículo 2º.- El Ministerio de Defensa - Ejército del 
Perú, efectuará los pagos que correspondan, con cargo 


